**E**tenī vrgens causa et artissima  
cogit demones medios inter  
deos et hōies agere: ut ab hōimib;  
auferāt desiderata: et a dijs referāt im-  
p̄trata. **Q**ue nam tandē ista causa ē.  
et quanta necessitas. **Q**uia nullus in-  
quit deus miscetur hōimi. **P**reclara  
igitur sanctitas dei qui non miscetur  
hōimi supplicanti: et miscetur arro-  
ganti. **N**on miscetur hōimi p̄miten-  
ti: et miscetur hōimi decipienti. **N**on  
miscetur hōimi d̄fugienti ad diuinita-  
tē: et miscetur demoni fingenti diuini-  
tate. **N**ō miscetur hōimi p̄tenti in dul-  
gentiam: et miscetur demoni suadenti  
nequiciā. **N**ō miscetur hōimi p̄ philo-  
sophicos libros poetas de bñ instituta

ciuitate pellenti: et miscetur demonia  
principibus et pontificibus ciuitatis per  
scemicos ludos poetarum ludibria re-  
quirenti. Non miscetur homini deorum  
crimina fingere prohibenti: et miscetur demoni  
se falsis deorum criminibus oblectanti. Non  
miscetur homini magorum scelera iustis le-  
gibus punienti et miscetur demoni magicas  
artes docenti et implenti. Non miscetur  
homini imitatione demonis fugienti: et  
miscetur demoni deceptione hominis  
aucupanti. **Ca. xxi.**

**S**ed nimirum tante huius absur-  
ditatis et indignitatis est ma-  
gna necessitas: quod scilicet deos et heros  
humana curantes. quod terrestres ho-  
mines agerent vniuersum lateret nisi demones  
aeris nunciarent: quoniam ether longe  
a terra est lateque suspensus. aer vero  
etheri terreque contiguus. **O** mirabilem  
sapientiam. **Q**uid aliud de diis isti sentiunt  
quos omnes optimos volunt. nisi eos  
et humana curare ne cultu videantur in-  
digni. et propter elementorum distantiam  
humana nescire. ut credantur demones  
necessarii: et ob hoc etiam putentur colen-  
di pro quos dii possint quid in rebus huma-  
nis agatur addiscere. et vbi oportet  
hominibus subuenire. **H**oc si ita est: diis  
istis hominibus magis notus est demon pro  
corpore vicinior: quam homo pro animo bonum.  
**O** multum dolenda necessitas: an potius  
irridenda vel detestanda vanitas ne sit  
vana diuinitas. **S**i enim animo obstaculo  
corpore libero animum nostrum videre dii  
possunt: non ad hoc indigent demoni-  
bus nunciis. **S**i autem animorum indicia  
corporea qualia sunt locutio. vultus.  
motus pro corpore sunt. etheri dii senti-  
unt. et inde colligunt quid etiam demo-  
nes nuncient: possunt et mendacis de-  
monum decipi. **P**orro si deorum diuinitas  
a demonibus non potest falli: eadem di-  
uinitate quod agimus non potest ignora-  
ri. **V**elle autem isti michi dicerent vtrum

diis demones nunciarent de criminibus  
deorum poetica platonem displicere  
figmentis. et sibi ea placere celauerint  
an vtriusque occultauerint deosque esse  
maluerint totius rei huius ignaros:  
an vtriusque indicauerint. et religiosam  
erga deos platonem prudentiam. et in  
deos iniuriosam libidinem suam. **A**n sen-  
tentiam quidem platonem qua noluit de-  
os pro impiam licentiam poetarum falsis cri-  
minibus infamari ignotam diis esse vo-  
luerint: suam vero nequitiam qua ludos  
scemicos amat. quibus illa deorum dede-  
cora celebratur prodere non erubuerint  
vel timuerint. **H**orum quatuor que inter-  
rogando proposui. quod liber eligat:  
in quolibet eorum quantum mali de diis  
hominibus operentur adtendant. **S**i enim  
primum elegerint. confessuri sunt non licuisse  
se diis hominibus habitare cum bono plato-  
ne quam eorum iniurias prohibebat et ha-  
bitasse cum demonibus malis quam eorum ini-  
urias exultabat. **C**um dii hominibus  
bonum longe a se positum. non nisi pro ma-  
los demones nosset: quos vicinos  
nosse non possent. **S**i autem secundum elige-  
rint. et vtriusque occultatum de demonibus  
dixerint. et dii omnino nesciret et pla-  
tonem religiosissimam legem et demonum  
sacrilegam delectationem: quid in rebus  
humanis per internuncios demones dii  
nosse vtiliter possunt. quam illa nesciunt.  
que in honore bonorum deorum religioe  
honorum hominum contra libidinem malorum  
demonum discernuntur. **S**i vero tertium  
elegerint. et non solum sententiam platonem  
deorum iniurias prohibentem. sed etiam de-  
monum nequitiam deorum iniurias exulta-  
tem. pro eisdem demones nuncios diis in-  
notuisse responderint: hoc nunciare est  
an insultare. **E**t dii vtriusque sic audiunt sic  
vtriusque cognoscunt: ut non solum mali-  
gnos demones deorum dignitati et pla-  
tonem religioni contraria cupientes atque  
facientes a suo accessu non arceant: vtrum

etiā pillos malos p̄p̄nquos platonī bono longinquo dona transmittant. Sic enī eos elementorū quasi catē nata series colligant ut illis a quibz criminātur diungi possint. hinc a quo defendūtur nō possint: ut rūqz scientes sed aeris et terre transmutare pondera nō valentes. Jam q̄ reliquū est. si quartum degerint: p̄cius est ceteris. Quis enī ferat. si poetarū de dijs immortalibz criminosa figmenta et thxarorū indigna ludibria suāqz in hys omnibus ardentissimā cupiditatē et suauissimā voluptatē dijs demones nūciauerint. et q̄ plato philosophica ḡuitate de op̄na republica. hęc oīa censuit remouēda tacuerint: ut iā dij hom̄ p̄ tales nūcios nosse cogantur. mala pessimorū nec aliena s̄ eorū demōnū. atqz hys contraria nō smantur nosse bona philosophorū cum illa sint iniuriarū ista in honore ip̄orū demōnū. **Ca. xxij.**

**Q**uia igit̄ nichil istorū quatuor eligendū est. ne ī quolibet eorū de dijs tam male sentiat̄. Restat ut nullo modo credendū sit q̄ apuleius p̄suadere nit̄ur. et quicūqz alij sūt eiusdē sententię p̄h̄. ita esse medios demōnes inter deos et hoīes tāq̄ inter nūcios et inter p̄tes. q̄ hinc ferat p̄tēcōes n̄ras inde demōnū suspēctas: s̄ esse spūs nocēdi cupidissimos a iusticia p̄mitul alienos. sup̄bia tumidos. inuidētia luidos fallacia callidos. Qui in hoc quidē aere habitāt. quia de celi superioris sublimitate deiecte merito in regressibilis transgressiōnis in hoc sibi congruo velut carcere p̄dānati sunt. Nec tamē quia supra terras et aquas aeri locus est. ideo et ip̄i sūt meritis superiorēs hominibz qui eos nō terreno corpore s̄ electo in auxiliū deo uero. pia mente facillime superāt. Sed multis plane p̄ticipacōe uere religionis in-

dignis. tanq̄ captis subditisqz dominantur: quorū maxime p̄t̄i mirabilibus et fallacibz figmis. siue factorū siue p̄dictorū deos se esse p̄suaserūt. Quibusdā uero uicia eorū aliquādo attētius et diligētius inuentibz nō potuerūt p̄suadere q̄ dijs sint: atqz ideo inter deos et hoīes internūcios ac beneficiorū impetratores se esse finxerūt: sed t̄n non istū saltē honore hoīes eis deferendū putarūt qui illos nec deos esse credebāt quia malos uidebant deos aut omnes bonos uolebant: nec audebāt tamē omnino indignos dicere honore diuino. maxime ne offenderēt populos: a quibz eis cernebāt inueterata sup̄sticōe p̄ tot sacra et tēpla seruirī. **Ca. xxij.**

**N**am diuisa de illis hermes egiptius que ter megistrū uocat̄ sensit et scripsit. Apuleius enī deos quidem illos negat. S; cū dicit ita inter hoīes et deos quadā medietate uersari. ut hominibz apud ip̄os deos necessarij uideantur: cultū eorū a sup̄nōrū demōnū religione nō separat. Ille autē egiptius alios deos dicit esse a summo deo factos: alios ab hominibz. Hoc qui audit sicut a me positū est putat dici de simulacris: quia opa sunt manū hoīm. At ille uisibilia et otrectabilia simulacra uelut corpora demōnū esse asserit. Inesse autē hys quosdā spūs inuitatos. qui ualeāt aliquid. siue ad nocendū siue ad desideria nonnulla complenda. eorū a quibus eis diuini honores et cultus obsequia deferunt: hos ergo spūs inuisibiles p̄ artē quādam uisibilibz rebus corpore aliue materie copulare. ut sint quasi ammata corpora illis spiritibz dicata et subdita simulacra. hoc esse dicit deos facere: eamqz magnā et admirabile deos faciendi accepisse hoīes potestatem. Huius egiptij uerba sicut in nostram

121

linguā interpretata sūt ponā. Et qm̄ de  
cognitione inqt et oratio hōim deo-  
rūq; nobis indicitur sermo: potestate  
hōis o asclepi vimq; cognosce. Dñs  
inquit a pater. vel q; est sūmū. deus ut  
effector est deorū celestiu: ita homo fi-  
ctor deorū qui in templis sūt hūana  
proximitate contēni. Et paulo post. Ita  
hūanitas inquit semp̄ memor nature  
et originis sue i illa dimitatimitacōe  
pseuerat ut hūani p̄ ac dñs ut sui simi-  
les essent deos fecit eternos. Ita hū-  
manitas deos suos ex sui vultus simi-  
litudine figuraret. Sic cū asclepius ad  
quē marie loquebatur ei respondiss̄  
at; dixisset. Statuas dicis o ter megis-  
ter. Tum illi statuas inquit o ascle-  
pides: q̄tenus tu ip̄e diffidas sta-  
tuas animatas sensu a spiritu plena  
tantaq; facientes et talia: statuas fu-  
turoꝝ p̄scias. easq; sorte. vate som-  
niis. multisq; alijs reb; p̄dicētes inbe-  
cillitates hōim; facientes easq; cu-  
rantes: tristitia; lenicia; pro meritis.  
an ignoras o asclepi q; egiptus ima-  
go sit celi: aut q; est verus trāslatio  
aut descensio oim̄ que gubernat atq;  
exercetur in celos. Ac si dicendū est.  
verius terra nostra mūdi totius ē tē-  
plū. Et tñ qm̄ p̄scire cūcta prudentē  
debet. istud nos ignorare p̄bas nō ē.  
Futurū tempus est: cū appareat egi-  
ptios in cassum pia mente diuinitatem  
sedula religioe fuasse. Deinde mulas  
hermes v̄bis hūc locū exequit: i quo  
videtur hoc tēpus p̄dicē quo xp̄iana  
religio quāto ē veracior atq; sanctior.  
tanto vehementius et liberius cūcta  
fallacia figmēta subuerit: ut gr̄ave-  
rissimi saluatoris liberet hōiem ab eis  
dñs quos facit homo. et ei deo subdat  
a quo factus est homo. Sed hermes  
cū ista p̄dicat velut amicus eisdē ludi-  
ficacōib; demonū loquitur: nec xp̄ia-  
num nomen euidenter exprimit: sed

tanquā ea tollerent atq; delerentur.  
quoz; obseruacōne celestis similitu-  
do custodiretur in egipto: ita hęc futu-  
ra deplorās luctuosa quodāmodo p̄-  
dicacōe testat. Erat enī de hīs de qui-  
bus dicit apostolus. q; cognoscentes  
deū nō sicut deū glorificauerūt aut gra-  
tias egerūt: sed euauerūt in cogita-  
cōib; suis. et obscuratū est in sapiens  
cor: eoꝝ. dicētes enī se esse sapientes  
stulti facti sūt: et immutauerūt glori-  
am incorruptibilis dei in similitudine  
imaginis corruptibilis hōis: et cetera  
que cōmemorare longum est. Multa  
quippe talia dicit de vno vero deo fa-  
bricatore mūdi qualia veritas habet:  
et nescio quomō illa obscuracōe cor-  
dis ad ista dilabit. ut dijs quos cō-  
fiteatur ab hōim; fieri semp̄ velit ho-  
mines subdi: et hęc futuro tēpo: e plā-  
gat auferri. Quasi quecūq; sit infelicia  
hōim; cui sua figmēta dominātur.  
Cum sit facilius ut tanq̄ deos colēdo  
quos fecit nec ip̄e sit homo: q̄ ut per  
eius cultum dii possint esse quos fecit  
homo. Citius enī fit ut homo in hono-  
re positus p̄corib; nō intelligēs com-  
petur q̄ ut op̄i dei ad eius imaginē fa-  
cto id ē ip̄i hōim; opus hōim; p̄ferat.  
Quapropter merito homo deficiat ab  
illo qui eū fecit: cū sibi p̄ficiat. Nec va-  
na deceptoria p̄nicōsa sacrilega her-  
mes egiptius quia tempus que afe-  
rentur venturū sciebat dolebat: sed tā  
impudenter dolebat. quā impruden-  
ter saebat. Non enī hęc ei reuelauerat  
sanctus sp̄s sicut p̄phetis sanctis. qui  
hec p̄uidētes cū exultacōne dicebat  
si faciet homo deos: et ecce ip̄i nō sunt  
dij. Et alio loco. Erit in illo die dicit  
dñs exterminabo noīa simulacrorū  
a terra: et iam non erit eoz; memoria  
Proprie vero de egipto qd̄ ad hanc  
rem attinet: ita sanctus ysaias p̄phē-  
tat: et mouebūtur manufacta egipti

a facie eius. et cor eorum vincetur i eis: et cetera huiusmodi. Ex quo genere et illi erat. qui venturum quod sciebant venisse gaudebant: qualis symeon. qualis anna. que mox natum iesu. qualis elizabet. que etiam conceptum in spiritu agnouit. qualis petrus reuelante patre dicens. Tu es christus filius dei vivi. Huic autem egiptio illi spiritus indicauerant futura tempora a predicacionis sue: qui etiam primum in carne domino tremetes dixerunt. Quid venisti ante tempus perdere nos? Sive quia subitum illis fuit. quod futurum quidem sed tardius operabantur: sive quia predicacionem suam hanc ipsam dicebant quod habebat ut cogniti spernerentur. Et hoc erat ante tempus. id est ante tempus iudicii quo eterna damnacione puniendi sunt cum omnibus etiam hominibus qui eorum societate detinentur sicut religio loquitur. que nec fallit nec fallitur: non sicut iste cum omni vento doctrine. hinc atque inde profatus. et falsis vera promittens. dolet quasi peritura religionem: quam postea ostendit errorem. Post multa enim ad hoc ipsum redit. ut iterum dicat de dominis quos homines fecerit ita loquens. Sed iam de talibus sunt satis dicta talia. Verum inquit ad hominem rationem redimus ex quo diuino dono homo animal dictum est rationale. Mirus enim miranda. et si miranda sunt: que de homine dicta sunt. Omnium enim mirabilium vincit admiracionem. quod homo diuinam potuit inuenire naturam etiam efficere. **Ca. xxiii.**  
**Q**uoniam ergo pauci nostri multum errabant. circa deorum rationem increduli. et non aduertentes ad cultum religionemque diuinam. inuenierunt artem qua efficeret deos. cui inuenire aduixerunt virtutem de mundi natura conuenientem: eamque miscetes quam animas facere non poterant. euocantes animas demonum vel angelorum eas in dederunt imaginibus sanctis diuinisque misteriis: per quas

idola et benefaciendi et male. vires habere potuissent. Rescio vtrum sic confiterentur ipsi demones adiurati: quomodo iste offensus est. Quoniam inquit pauci nostri multum errabant circa deorum rationem increduli: et non aduertentes ad cultum religionemque diuinam inuenierunt artem qua efficeret deos. Numquid nam saltem mediocriter eos dixit errasse ut hanc artem inueniret faciendi deos: aut contentus fuit dicere errabant. nisi adderet et diceret multum errabant. **I**ste ergo multus error et incredulitas non aduertentium ad cultum religionemque diuinam inuenit artem qua efficeret deos: et tamen quod multus error et incredulitas. et a cultu ac religione diuina aduersio animi inuenit ut homo arte faceret deos: hoc dolet vir sapiens tanquam religionem diuinam a venturo certo tempore auferri. Vide si non et vi diuina maiorum suorum errorem propteritum perdere: et vi dyabolica pena demonum futuram dolere compellitur. Si enim pauci eorum multum errando circa deorum rationem incredulitate et auersione animi a cultu ac religione diuina. inuenierunt artem qua efficeret deos. Quid mirum si hec ars detestanda quicquid fecit auersa a religione diuina auferatur religione diuina cum veritas emendat errorem fides redarguit incredulitatem: conuersio corrigit auersionem. Si enim tacitis causis dixisset paucos suos inuenisse artem que faceret deos: non inuenisset utique si quid primum rectumque saperemus attendere. et videre nequaquam illos ad hanc artem puenturos fuisse qua homo deos facit si a veritate non aberrabant. Si ea que deo digna sunt crederent. Si animum aduenterent ad cultum religionemque diuinam. Et tamen si causas artis huius nos diceremus multum errorem hominum. et incredulitatem. et animi errantis atque infidelis. a diuina religione auersionem:

utcuq; ferenda esset impudentia res-  
 stentiu veritati. Cū vero idem ipse qui  
 p̄tatem huius artis sup̄ omnia cetera  
 miratur i hoīe. qua illi deos facere cō-  
 cēssum est. et dolet venturū esse tempus.  
 quo hęc omnia deoz; figmenta ab ho-  
 minib; instituta etiā legib; iubeatur  
 auferri. Confitetur tamē atq; expris-  
 mit causas quare ad ista puentum sit  
 dicēs pauos suos multo errore et im-  
 credulitate et animū nō auertēdo ad  
 cultum religionēq; diuinā inuenisse  
 hanc artē. qua facerēt deos. Nos qđ  
 oportet dicere vel potius quid agere.  
 nisi quātas possumus grātiās dōmō  
 deo nro: qui hęc cōtrariis causis q̄ in-  
 stituta sunt abstulit. Nā quod insti-  
 tuit multitudo erroris. abstulit via ve-  
 ritatis: qđ instituit incredulitas ab-  
 stulit fides qđ instituit a cultu religio-  
 nis diuinē ausio. abstulit ad verū vnū  
 deū sanctumq; conuersio. Nec in sola  
 egipto quā solā in isto plangit demo-  
 nū spiritus: sed in omni terra que can-  
 tat dño canticū nouū. sicut vere sacre  
 et vere p̄phetice literę p̄nūciat. Vbi  
 scriptū est. cantate dño canticū nouū:  
 cantate dño oīs terra. Titulus quip-  
 p̄ psalmi huius est: quando domus  
 edificatur post captiuitatē. Edificatur  
 enī domus dño dei ciuitas. que ē san-  
 cta ecclesia i omni terra: post eā cap-  
 tiuitatē qua illos homines de quibus  
 credentib; in deū tanq̄ lapidib; vi-  
 uis domus edificatur captos demoīa  
 possidebāt. Neq; enī quia deos homo  
 faciebat. ideo nō ab eis possidebatur  
 ipse qui fecerat. quādo in eoz; socie-  
 tatē colendo traducebatur: societate  
 dico. nō ydolor; stolidoz; sed versu-  
 toz; demomoz;. Nā quid sūt ydola.  
 nisi qđ eadem scriptura dicit oculos  
 habent et nō vidēt. et quicquid tale de  
 materijs scilicet a fabro effigiatis tñ  
 vita sensuq; carentib; dicendū fuit:

Sed inimūdi spūs eisdem simulacris  
 arte illa nepharia d̄hgati. cultoz; su-  
 orū animas in suā societate redigen-  
 do miserabiliter captiuaerāt. Vnde  
 dicit apostolus. Scimus quia nichil  
 est ydolu: sed que immolant gentes  
 demomis immolat et nō deo. Nolo vos  
 socios fieri demomoz;. Post hęc er-  
 go captiuitatē qua hoīes a malignis  
 demomb; tenebātur dei domus edifi-  
 cabatur in omni terra. Vñ titulū psal-  
 mus ille accepit vbi dicitur. Cantate  
 dño canticū nouū: cantate dño oīs ter-  
 ra. Cātate dño et bñdicate nomini eius  
 bene nūciate diē ex diē salutare eius.  
 Adnūciate in gentib; gloriā eius. in  
 omnib; populis mirabilia eius: quo-  
 niā magnus dñs et laudabilis nimis  
 terribilis ē sup̄ omnes deos. Quia oēs  
 deos. Quia omnes dñi gentiū demoīa:  
 dñs autē celos fecit. Qui ergo doluit  
 venturū fuisse tempus quo auferret̄  
 cultus ydolor;. et in eos qui colerēt  
 dñacō demomoz;: malo spū instiga-  
 tus. semp̄ volebat istā captiuitatē ma-  
 nere: qua trāfacta psalmus canit edi-  
 ficari domū in omni terra. P̄nūcia-  
 bat illa hermes dolendo. p̄nūcia-  
 bat hęc p̄pheta gaudēdo: quia spūs  
 victoz; est qui hęc p̄ sanctos p̄phetas  
 canebat: etiā hermes ipse ea que no-  
 lebat et dolebat auferri. nō a prudē-  
 tibus et fidelib; et religiosis sed ab  
 errantib; et incredulif. et a cultu diuine  
 religionis auersis esse instituta: miris  
 modis coactus est ostiteri. Qui quā-  
 uis eos apellet deos. tamen cū dicit a  
 talibus hominib; factos. quales esse  
 vtiq; nō debemus: velit. nolit. ostēdit  
 colendos nō esse ab eis qui tales nō  
 sunt. quales fuerūt a quibus facti sūt  
 hoc est a prudētib; fidelib; religio-  
 sis: simul etiā demonstras. ipos hoīes  
 qui eos fecerūt sibi et impo: tasse ut  
 eos haberēt deos q̄ nō erāt dñi Verū

*[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]*

est quippe illud ppheticū. si faciet ho-  
mo deos: et ecce ipi non sūt dii. Deos  
ergo tales. talū deos. arte factos a  
talibus. cū appellasset hermes. id est  
ydolis demōes p artē nescio quā cu-  
piditatū suarū vinculis illigatos cū  
appellaret factos ab hominib; deos:  
nō tamē eis dedit q̄ platonius apu-  
leius vnde iam satis diximus et q̄ sit  
incōueniēs absurdūq; mōstrauimus:  
ut ipi essent inter p̄tes et intercessores  
int̄ deos quos fecit deus. et hoies quos  
idē fecit deus hinc afferēt̄ vota. inde  
munera referentes. Nō enim stultū  
est credere deos quos fecerūt hoies.  
plus valere apud eos quos fecit de-  
us: q̄ valent ipi hoies quos idē fecit  
deus. Demon quippe simulacro arte  
impia colligatus ab homine factus ē  
deus: sed tali homini non omni homini.  
Qualis est ergo iste deus quē non fa-  
ceret homo: nisi errans et incredulus  
et auersus a vero deo. Porro si demo-  
nes qui colūtur in templis per arte m  
nescio quā imaginib; inditi. hoc visi-  
bilib; simulacris. ab eis hominib; qui  
hac arte fecerūt deos cū errarēt. auer-  
siq; essent a cultu et religioe diuina nō  
sūt internūcij nec inter p̄tes inter ho-  
mnes et deos et p̄pter suos pessimos  
ac turpissimos mores. et q̄ homines  
quāuis errātes et increduli et auersi  
a cultu ac religioe diuina tamen eis  
sine dubio meliores sūt quos deos ipi  
arte fecerūt. Restat ut q̄ possunt tan-  
quā demones possint. vel quasi bene-  
ficia prestādo. magis nocētes quā  
magis decipiētes. vel apte malefaci-  
endo: nec tñ quo dlib; horū. nisi quādo  
p̄mittūtur alta et secreta dei p̄uidētia:  
non autem tanq̄ medij inter hoies et  
deos p̄ amicitiam deorū multū apud  
hoies valeāt. Diij enim dijs bonis quos  
sanctos angelos nos vocamus raz  
tionalesq; creaturas sancte celestis

habitatōis siue potestatis amici esse  
omnino nō possunt: a quibus tā lon-  
ge absunt animi affectōne: q̄ longe  
absunt a virtutibus vicia: et a boni-  
tate malicia. ¶ Ca. xxv.

**N**ullo modo igitur per demonū  
quasi medietatē ambiendū est.  
ad beniuolentiā seu beneficiā deorū  
vel potius angelorū bonorū: sed p̄ bo-  
ne volūtatis similitudinē. qua cū illis  
sumus. et cū illis viuimus. et cum illis  
deum quē colūt colimus: et si eos car-  
nalib; oculis vidē non possimus. In-  
quantū aut dissimilitudinē volūtatis  
et fragilitate infirmitatis miser sumus  
int̄ antū ab eis longe sumus vite me-  
rito nō corpis loco. Non enim quia in  
terra codicōne carnis habitamus. s; in-  
immūdicia cordis terrena sapimus:  
nō eis iūgimur. Cū vero sanamur. ut  
quales ipi sūt simus. fide illis interim  
pp̄inquamus: si ab illo nos fieri bea-  
tos a quo et ipi facti sunt etiā ipis fa-  
uentib; credimus. ¶ Ca. xxvi.

**S**ane aduertendū est: quomo-  
do iste egiptius cū doleret tēpus esse  
uenturū quo illa auferrent̄ ex egip-  
to. que fateatur a multū errātib; et in-  
credulis. et a cultu diuine religionis  
auersis esse instituta: ait inter cetera.  
tūc terra ista sanctissima sedes delubro-  
rū atq; tēploꝝ sepulcroꝝ erit mor-  
tuorū plenissima. Quasi vero si illa nō  
auferrentur. nō essent homines mori-  
turi. aut alibi essent mortui ponēdi q̄  
in terra: et vtiq; quanto plus volue-  
retur temporis et dierum tanto maior  
esset numerus sepulcroꝝ. p̄pter ma-  
iorē numerū mortuorū. Sed hoc vi-  
detur dolere q̄ memorie martirū no-  
stroꝝ templis eorū delubrisq; succe-  
derēt. Et videlicet qui hec legūt aīo  
a nob auerso atq; p̄uerso putet a pa-  
ganis cultos fuisse deos in templis:  
a nob aut colī mortuos ī sepulchris.

Tanta enim homines impij cecitate in  
montes quodammodo offendit. resq;  
oculos suos ferientes nolunt videre.  
Sed non attendat in omnibus literis  
paganorum aut non inueniri. aut vix  
inueniri deos qui non homines fuerint  
mortuisq; diuini honores delati sunt.  
Omitto quod Varro dicit omnes ab eis  
mortuos existimari manes deos. et pro-  
bat per ea sacra que omnibus fere mor-  
tuis exhibentur. Vbi et ludos memo-  
rat funebres tanquam hoc sit maximu  
diuinitatis iudicium: quod non soleant ludi  
nisi numinibus celebrari. Hermes ipse  
de quo nunc agitur. in eodem ipso libro  
vbi quasi futura pronuntiando deplorat  
ait. tunc terra ista sanctissima sedes  
delubrorum atque templorum. sepulcrorum  
erit mortuorumque plenissima: deos egi-  
pti homines mortuos esse testatur. Cum  
enim dixisset per pauos suos multum erran-  
tes circa deorum rationem incredulos. et  
non animaduertentes ad cultum religio-  
nemque diuinam inuenisse artem qua effice-  
rent deos: cui inuente inquit aduere-  
runt virtutem de mundi natura conuenien-  
tem. eamque miscentes. quam animas fa-  
cere non poterant euocantes animas de-  
monum vel angelorum eas incliderunt in a-  
gribus sanctis diuinisq; misteriis:  
per quas ydola et bene faciendi et ma-  
le vires habere potuissent. Deinde se-  
quitur tanquam hoc exemplis probaturus  
et dicit. Auus enim tuus. o asclepi me-  
dicine primus inuentor cui templum con-  
secratum est in monte libie. circa litus  
corcorum in quo eius iacet mun-  
danus homo id est corpus: reliquus enim  
vel potius totus si est homo totus in sen-  
su vite. melior remeauit in celum. Omnia  
etiam nunc hominibus adiuuata prestant  
infirmis numine nunc suo. quod solet me-  
dicine arte prebere. Ecce dixit mortuorum  
colit pro deo in eo loco vbi habebat se-  
pulcrum falsus ac fallens quod remeauit

in celum: adiungens deum de aliud. Her-  
mes inquit cuius habitum michi nomen  
est. nonne in sui cognominis patria con-  
sistens. omnes mortales vndique venies-  
tes adiuuat atque conseruat. Hic enim  
hermes maior id est mercurius quem  
dicit auum suum fuisse: in hermopolis hoc  
est in sui nominis ciuitate esse prohibe-  
tur. Ecce duos deos dicit homines fuisse  
esculapium et mercurium. Sed de escula-  
pio et greci et latini hoc idem sentiunt.  
Mercurium autem multi non putant fuisse  
mortales: quem tamen iste auum suum fuisse  
testatur. Aut alius enim est ille. alius  
iste: quamuis eodem nomine nuncupentur.  
Non multum pugno: alius ille sit: alius  
iste. Verum et iste sicut esculapius ex  
homine deus. Secundum testimonium  
tantum apud suos viri buuis termegis-  
tri nepotis sui. Adhuc addit et dicit.  
Sim vero phidam: quam multa bona pre-  
stare precia: quam obesse sanus iras-  
tam. Deinde ut ostenderet ex hoc ge-  
nere esse deos quos illa arte homines  
faciunt. Unde dat intelligi demones  
se opinari ex hominum mortuorum animis  
extitisse. quos per artem quam inuenerunt  
homines multum errantes increduli et  
irreligiosi ait in ditos simulacris qua-  
bus qui tales deos faciebant animas  
facere non vique poterant: cum de phidam  
dixisset quod commemorauit: quantis ob-  
esse sanus iratam. secutus adiunxit.  
Terrenis etenim dijs atque mundanis fas-  
cile est irasci: ut potest quod sunt ab hominibus  
ex utraque natura facti atque compositi.  
Ex utraque natura dicitur ex anima et cor-  
pore: ut pro anima sit demon: pro cor-  
pore: simulacrum. Unde contingit in-  
quit ab egyptijs hec sancta animalia  
nuncupari: colique per singulas ciuitates  
eorum animas quorum sunt consecrate vi-  
uentes. Ita ut eorum legibus incolantur:  
et eorum nominibus nuncupentur. Vbi est il-  
la velut querebra luctuosa. quod terra egypti

sanctissima sedes delubrorum atque templorum sepulcrorum futura esset mortuorumque plenissima. Nempe spiritus fallax cuius instinctu hermes ista dicebat. pro eum ipsum coactus est confiteri iam tunc illam terram sepulcrorum et mortuorum quos pro diis colebant fuisse plenissimam. Sed dolor demonum pro eum loquebatur qui suas futuras penas apud sanctorum martirum memorias inuenire merebant. In multis enim talibus locis torquentur et confitentur: et de possessis hominum corporibus eiciuntur. ¶ Ca. xxvii.

**N**ec tamen nos eisdem martiribus templa sacerdotia sacra et sacrificia constituimus: quoniam non ipsi sed deus eorum nobis est deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam sanctorum hominum dei qui usque ad mortem corporum suorum pro veritate certarunt ut innotesceret vera religio. falsis factisque diuitis: quod etiam si qui antea sentiebant: timendo reprimebant. Quis autem audiuit aliquem fidelium stantem sacerdotem ad altare et super sanctum corpus martiris ad dei honorem cultumque instructum dicere in precibus offero tibi sacrificium pro te vel pro paulo vel cipriano. cum apud eorum memorias offeratur deo qui eos et homines et martires fecit. et sanctis suis angelis celestis honore sociavit: ut ea celebritate et deo vero de illorum victoriis gratias agamus. nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium ex illorum memorie renouatione adhortemur. Quicunque igitur adhibentur religiosorum obsequia in martirum locis. ornamenta sunt memoriarum: non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam deorum. Quicunque etiam epulas suas eo deferunt. quod quidem a christianis melioribus non fit. et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo: tamen quicunque id faciunt quasque cum apposuerint orant et auferunt ut vescantur vel ex eis etiam indige-

ntibus largiantur: sanctificari sibi eas volunt pro merita martirum in nomine domini martirum. Non autem esse ista sacrificia martirum nouit. qui nouit unum quod etiam illic offertur sacrificium christianorum. Nos itaque martires nostros nec diuinis honoribus nec humanis criminibus colimus. sicut colunt illi deos suos: nec sacrificia illis offerimus. nec eorum probra in eorum sacra ouertimus. Nam de yfide vxore osyris egyptia dea. et de parentibus eorum qui omnes reges fuisse scribuntur quibus penibus suis illa cum sacrificaret inuenit ordei segetem atque inde spicas marito regi et eius consiliario mercurio demonstrauit: unde eandem et cererem uolunt: que et quanta mala non a poetis sed mysticis eorum literis memorie mandata sunt: sicut leone sacerdote pendiente ad olympiadem matrem scribit alexander legat qui uoluit uel possunt. et recolant que legerunt: et uideant quibus hominibus mortuis. et de quibus eorum factis tanquam diis sacrificia sunt instituta. Absit ut eos quatuor deos habeant sanctis martiribus nostris quos tamen deos non habemus uel ex parte audeant comparare. Sic enim non constituimus sacerdotes. nec offerimus sacrificia martiribus nostris. quia incongruum. indebitum. illicitumque est: atque unum deo tantummodo debitum: ut nec criminibus suis nec ludis eos turpissimis oblectemus: ubi uel flagicia isti celebrant deorum suorum si cum homines essent et alia commiserunt: uel confecta delectamenta demonum noxiorum. si homines non fuerint. Ex isto genere demonum socrates non haberet deum: si haberet deum. Sed fortasse homini ab illa arte facienda deos alieno et innocenti illi importauerint tale deum: qui eadem arte excellere uoluerunt. Quid ergo plura? Non esse spiritus istos colendos propter uitam beatam que post mortem futura est: nullus uel

mediocriter prudens ambigit. Si  
fortasse dicturi sunt deos quod esse  
omnes bonos: demones aut alios ma-  
los alios bonos. Et eos per quos ad  
vitam in eternum beatam perveniamus con-  
suetos esse censebunt: quos bonos  
optantur. Quod quale sit: iam involun-  
tate sequenti videndum est.

**Explicit liber octavus.**

**Incapitula libri noni.**

- i **Ad quem articulum disputatio  
promissa pervenerit et quia discus-  
tendum sit de residua questione**
- ii **An inter demones quibus dii  
superiores sunt sit aliqua pars  
bonorum quorum profectio ad veram  
beatitudinem possit anima huma-  
na pervenire.**
- iii **Que demones apuleius as-  
scribat quibus cum ratione non  
subtrahat nichil virtutis as-  
signat.**
- iiii **De perturbationibus que anime  
accidunt que sit peripateticorum  
stoicorumque sententia.**
- v **Quod passiones que christianos  
animos afficiunt non in vicium  
trahant sed virtutem exerceant**
- vi **Quibus passionibus demones  
offenduntur apuleio aguntur quo-  
rum opera homines apud deos as-  
serit adjuvari.**
- vii **Quod platonici fingunt po-  
etarum infamatos deos asserant  
de quorum studiorum certamine  
heptem demonum non deorum sint**
- viii **De diis celestibus et demonibus  
aeris hominibusque terrenis apu-  
lei platonici diffinitio.**
- ix **An amicitia celestium deorum per  
intercessionem demonum possit  
hominum provideri.**
- x **Quod secundum platonis sententiam**

- minus miseri sunt in corpore mor-  
tali quam demones in eternum.
- xi **De opinione platonico-  
rum qui putant hominum animas demones  
esse post corpora.**
- xii **De eternis contrariis quibus  
secundum platonicos demonum ho-  
minumque natura distinguitur.**
- xiii **Quomodo demones si nec cum diis  
beati nec cum hominibus sunt mi-  
seri inter utraque partem sine utri-  
usque communi-  
one sint medi.**
- xiiii **An homines cum sint mortales  
possint vera beatitudine esse fe-  
lices.**
- xv **De mediocritate dei et hominum  
homine christo ihesu.**
- xvi **An rationabiliter platonici dif-  
ferunt deos celestes declina-  
tes terrena concupiscentia hominibus  
non misceri quibus ad amicitiam  
deorum demones suffragentur.**
- xvii **Ad consequendam vitam beatam  
que in participatione est summi  
hominum non tali mediatore indige-  
re homines qualis est demon  
sed tali qualis est unus christus**
- xviii **Quod fallacia demonum dum sua  
intercessione viam spondet ad  
deum hoc admittatur ut homines  
a via veritatis auerant.**
- xix **Quod appellatione demonum iam  
nec apud cultores eorum assumat-  
ur in significatione alicuius  
boni.**
- xx **De qualitate scientie que demo-  
nes superbos facit.**
- xxi **Ad quem modum dii voluerit  
demonibus innotescere.**
- xxii **Quid intersit inter scientiam  
sanctorum angelorum et scientiam  
demonum.**
- xxiii **Nomen deorum falsorum falso as-  
scribi diis gentium quod tamen et  
angelis sanctis et hominibus**